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Số:          /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày      tháng        năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về hộ tịch” 

trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2025 
___________

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác 
thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 
2030” (gọi tắt là Đề án 06); Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của Chính 
phủ quy định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng 
ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; Đăng 
ký khai tử, xoá đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí; Nghị định 120/2025/NĐ-
CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính 
quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp; Kế hoạch 
số 110/KHPH-BCA-UBND ngày 03/7/2023 của Bộ Công an và UBND tỉnh Hưng 
Yên triển khai thực hiện các nhiện vụ tại Đề án 06; Kế hoạch số 329/KH-BCA-BTP-
TANDTC ngày 31/5/2025 của Bộ Công an, Bộ Tư pháp, Toà án nhân dân tối cao về 
mở đợt cao điểm 90 ngày đêm làm sạch dữ liệu hôn nhân và triển khai cắt giảm thủ 
tục xác nhận tình trạng hôn nhân, Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức 
cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về hộ tịch” trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 
2025 (viết tắt là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích

a) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong việc triển khai thực hiện các 
nhiệm vụ tại Đề án 06 góp phần đổi mới, đa dạng hoá các hình thức phổ biến, giáo 
dục pháp luật; khuyến khích, phát huy tinh thần chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật 
trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân 
trên địa bàn tỉnh. 

b) Cung cấp kiến thức liên quan đến pháp luật về hộ tịch, quy định phân định 
thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực hộ tịch, từ đó tạo điều 
kiện cho cá nhân, tổ chức trong việc tiếp cận thông tin, thực hiện các quyền, nghĩa 
vụ và các thủ tục theo quy định của pháp luật.

c) Giúp người dân tiếp cận được với quy trình rà soát thông tin hộ tịch của cá 
nhân thông qua ứng dụng định danh quốc gia (VNeID), đảm bảo các thông tin về 
dân cư được đăng ký chính xác, đồng nhất giữa các cơ quan, tránh sai sót và trùng 
lặp dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử và Cơ sở dữ liệu qốc gia về dân cư. 
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d) Thiết thực kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam 
(28/8/1945- 28/8/2025) và hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 
nghĩa Việt Nam (09/11) năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu
a) Việc tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng, hiệu 

quả. Nội dung thi bảo đảm tính phổ thông, thiết thực, phù hợp với trình độ hiểu biết 
pháp luật của mọi tầng lớp Nhân dân.

b) Bảo đảm sự phân công cụ thể, phối hợp chặt chẽ, phát huy vai trò, trách 
nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc chủ trì và phối hợp tổ chức 
Cuộc thi.

c) Hệ thống kỹ thuật phần mềm phục vụ tổ chức Cuộc thi hoạt động ổn định, 
chính xác, hiệu quả, bảo đảm tối đa an toàn, bảo mật thông tin.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI
1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về hộ tịch” trên địa bàn 

tỉnh Hưng Yên năm 2025. 
2. Đối tượng dự thi
 Là công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi (tính đến ngày 05/8/2025) trở lên, hiện đang 

sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, trừ thành viên Ban Tổ chức, 
Tổ Thư ký và những người trực tiếp tham gia vào quá trình tổ chức Cuộc thi.

3. Nội dung thi
Các văn bản pháp luật có liên quan về hộ tịch như: Luật Hộ tịch; Nghị định số 

123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện 
pháp thi hành Luật Hộ tịch; Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính 
phủ về cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến; Nghị định số 
63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của Chính phủ quy định việc thực hiện liên thông điện 
tử 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo 
hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử, xoá đăng ký thường trú, giải quyết 
mai táng phí; Nghị định 120/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về 
phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà 
nước của Bộ Tư pháp; Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 của Bộ trưởng 
Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số 
123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện 
pháp thi hành Luật Hộ tịch... và các văn bản, hướng dẫn thi hành có liên quan.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI VÀ GIẢI THƯỞNG
1. Hình thức thi
Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Trang thông 

tin điện tử Sở Tư pháp tại địa chỉ http://sotuphap.hungyen.gov.vn hoặc truy cập qua liên 
kết trên tại Trang thông tin điện tử các sở, ngành tỉnh; UBND các xã, phường.

2. Thời gian tổ chức Cuộc thi
- Dự kiến trong 20 ngày (bắt đầu từ 0h00 ngày 05/8/2025 đến 24h00 ngày 

25/8/2025).

http://sotuphap.hungyen.gov.vn
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- Tổng kết trao giải Cuộc thi dự kiến trong tháng 9/2025.
3. Giải thưởng và khen thưởng
- Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 15 giải khuyến 

khích và một số giải phụ do Ban Tổ chức quyết định. 
- Khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham 

mưu tổ chức, tuyên truyền và hưởng ứng Cuộc thi. Giá trị giải thưởng và các vấn đề 
liên quan được thực hiện theo quy định tại Thể lệ Cuộc thi.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC CUỘC THI
1. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành 

Thể lệ Cuộc thi và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai
- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trước ngày 20/7/2025.
2. Xây dựng, hoàn thiện, tổ chức thẩm định bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi
- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trước ngày 30/7/2025.
3. Vận hành Hệ thống dữ liệu phần mềm thi trực tuyến, thiết kế giao diện 

thi và các vấn đề khác liên quan đến an toàn, an ninh, thông tin kỹ thuật tổ 
chức Cuộc thi

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành thể có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành các sản phẩm trước ngày bắt đầu tổ chức 

Cuộc thi và bảo đảm ổn định trong suốt quá trình diễn ra Cuộc thi.
4. Thực hiện thông tin, truyền thông về Cuộc thi 
- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành; UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 7/2025 đến khi kết thúc Cuộc thi.
5. Rà soát, tổng hợp kết quả, đề xuất xét trao giải và khen thưởng
- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Phối hợp: Thành viên Ban tổ chức, Tổ thư ký Cuộc thi. 
- Thời gian thực hiện: Trong thời gian tổ chức và kết thúc Cuộc thi.
6. Tổ chức tổng kết và trao giải, khen thưởng Cuộc thi
- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, địa phương.
- Thời gian thực hiện: Tháng 9/2025.
V. KINH PHÍ CUỘC THI
Kinh phí tổ chức Cuộc thi được bố trí từ kinh phí được cấp theo Quyết định 

số 2789/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch 
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nhà nước năm 2025. Nội dung và định mức chi thực hiện theo quy định tài chính 
hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thành 

lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Cuộc thi tổ chức thực hiện các hoạt động tại 
Kế hoạch này; biên soạn đề thi, đáp án và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai 
Cuộc thi; thông tin truyền thông và thực hiện các hoạt động khác phục vụ Cuộc thi.

2. Sở Tài chính: Hướng dẫn sử dụng, quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi 
theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Hưng Yên
Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức và Nhân dân 

trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi.
4. Đề nghị Công an tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân 

tỉnh; Thi hành án dân sự tỉnh Hưng Yên
Phát động và chỉ đạo công chức, người lao động trong toàn ngành tích cực 

tham gia hưởng ứng Cuộc thi.
5. Báo và Phát thanh, Truyền hình Hưng Yên
Tổ chức đưa tin về Cuộc thi trên các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền 

phổ biến, giáo dục pháp luật đến đông đảo các tầng lớp Nhân dân.
6. Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND cấp xã
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và 

phát động đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ, người lao động, Nhân 
dân thuộc cơ quan, đơn vị mình tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, 
địa phương báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Bộ Tư pháp; 
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Cơ quan UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Hưng Yên; 
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Thi hành án dân sự tỉnh;
-  Các cơ quan ngành dọc TW  đóng  trên địa bàn tỉnh;
- Trung tâm TTHN tỉnh (Văn phòng UBND tỉnh);
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, CVNCHào.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lê Huy
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